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منفی کم رنگ شاخص بورس
علــی صالحی: معاملات پنجم اســفند در 
حالی آغاز شــد که فضــای تردید و ترس 
ســرمایه گذاران بــر ســر بــازار روز بــه روز 
گســترده تر می شود. شــاخص کل با ۰.۷۶ 
درصد افت بعد از ریزش ۲۷۸۶۴ واحدی به 
محدوده ۳۶۵۲۳۲۸ واحد رسید. شاخص 
هــم وزن بــا از دســت دادن ۰.۶۱ درصد از 
اندوخته بــه ۹۴۴۴۳۸ واحد نــزول کرد و 
شــاخص کل فرابــورس نیــز ۰.۴۴ درصد 
ریزش داشــت و نهایتا در عــدد ۲۸۱۱۵ به 
کار خود پایــان داد. ارزش معاملات هفت  
هزارو ۳۲ میلیارد تومان بود که در نوع خود 
پایین محسوب می شــود. تحلیلگران برای 
پیش بینی تغییر روند بازار ارزش معاملاتی 
بیشــتر از این اعداد را انتظــار دارند. دیروز 
هــزارو ۲۹ میلیارد پول از بازار خارج شــد 
کــه حدود نیمی از آن از ۵۰ شــرکت بزرگ 
بــازار بود و نکته شــایان توجه خروج پول 
از همه دسته های معاملاتی بوده و درباره 
مقصد پول هــای خروجی فقط با حدس و 
گمان می تــوان تخمیــن زد. صندوق های 
اهرمی هــم در منفــی معامله شــدند و 
خــروج پول ۱۱۶ میلیــارد تومانی را تجربه 
کردند. بــا دقت در حجم خرید و فروش ها 
فعالیت های حمایتی بازار در سمت خرید 
روز جاری مشــخص بود و به نظر می رسد 
با توجه به ارزندگی اکثر سهام اگر اندکی از 
ریسک های سیاســی و نظامی کاسته شود، 
بــازار حتی بــدون این حمایت هــا توانایی 
تغییر روند را داشته باشد. بر اساس گزارش 
«سنانیوز»، داده های رسمی نشان می دهد 
مجمــوع خریدهای خرد ســهام صندوق 
سرمایه گذاری مشترک توسعه بازار سرمایه 
در ۱۱ ماه امســال از ۱۳۸ همت فراتر رفته 
و خرید ســهام در بهمن امسال ۱۵ همت، 
فروش خرد ســهام ۵.۸ همــت و فروش 

بلوک سهام دو همت بوده است.
بــازار صندوق هــای طلا نیز سه شــنبه 
متعادل رو به مثبت بــود و این صندوق ها 
همچنان با حباب های منفی چنددرصدی 
بــه کار خود ادامه می دهنــد. انس طلای 
جهانی در محدوده ۵۱۷۰ دلار است و دلیل 
ایــن حباب های منفی از قول کارشناســان 
ریسک  بسته بودن بازار معاملات در صورت 
تحرکات نظامی و مشــکل نقدشــوندگی 
آنهاست. صندوق های نقره نیز تا حدودی 
مثبت دنبال شــد و انس نقره ۸۸دلاری و 
شایعات مربوط به قیمت گذاری قراضه های 
بازیافت کننده  ۹۶دلاری از سوی بزرگ ترین 
آن در چین نیز تأثیرگذار بود و این صندوق ها 
بین یک تا سه درصد رشد را تجربه کرده اند. 
البته تأثیر این شــایعه هنوز در بازار جهانی 
مشاهده نشده اســت. در خبرها از فروش 
سهام شــرکت ســتاره خلیج فارس برای 
افزایش سرمایه بانک ها گفته شده بود که 
در چهارصدوچهل ونهمین جلســه هیئت 
واگذاری، قیمــت پایه و شــرایط واگذاری 
۷.۷ درصد از ســهام شرکت (پالایش نفت 
ستاره خلیج فارس) متعلق به شرکت ملی 
پالایش و پخــش فرآورده های نفتی ایران 
برای افزایش ســرمایه بانک ها مطرح و به 
تصویب رســید. دیگر خبر اینکه بر اســاس 
محاســبه اقتصادآنلاین، دیروز سه شنبه  ۵ 
اسفند ۱۴۰۴ ، ارزش سهام عدالت ۴۹۰ هزار 
تومانی با احتســاب و اعمال تمام افزایش 
ســرمایه های شرکت های بورســی در این 
ســهام به هفت میلیون و ۶۵۷ هزار و ۵۲۹ 
تومان و ارزش ســهام عدالــت ۵۳۲ هزار 
تومانی به هشت میلیون و ۵۴۷ هزار و ۹۲۷ 

تومان رسید.

رئیس سازمان امور مالیاتی اعلام کرد؛
گردش مالی ۱۴ همتی وحید مظلومین

در حساب های جعلی

رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشــور از تلاش برای شفاف ســازی 
بســترهای مالیات ســتانی گفت و توضیح داد: «در سال ۱۳۹۷، وحید 
مظلومین ۱۷۰ هزار تراکنش مالی در قالب ۲۱۹ فقره حسابرســی شــخصی 
افــراد ایجاد کرد که گردش مالی آن بالغ بر ۱۴ هــزار میلیارد تومان بود. در 
واقع از حســاب های جعلی فاقد اطلاعات هویتی اســتفاده می کرد. شخص 
دیگــری به نام وحید بهــزادی نیز مجموع گردش حســاب بانکی او بالغ بر 
۳۲۰۰ میلیــارد تومان بود که ۳۰ حســاب بانکی متعلق به همســر متهم با 

گردش ۸۰۰ میلیارد تومانی بود ».
محمدهادی سبحانیان، رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، در نشست 
خبری پایان ســال تأکید کرد  دستگاه مالیاتی بر تعامل با مردم تأکید دارد. او 
در این زمینه توضیح داد: «ســازمان مالیاتی در دوره جدید، تعامل فشــرده 
و مســتمری را با اصناف و بازاریان سراسر کشــور شکل داده است تا مسائل 
مالیاتی از طریق گفت و گو و با کمترین تنش پیش برود. هدف ما این است که 
اهداف مالیاتی را با رویکردی رحمانی و اقناعی به نفع کشــور محقق کنیم. 
یکی از مهم ترین اولویت های ما بحث هوشمندســازی است که خوشبختانه 
برکات و نتایج بســیار خوبی به همراه داشته و باعث ایجاد آرامش نسبی در 
فضای اقتصادی شده است. ما در این مسیر چهار هدف اصلی شامل «تحقق 
عدالت»، «تســهیل تکالیف مؤدیان»، «رعایت حقوق مؤدیان» و «ســلامت 

اداری» را دنبال می کنیم ».
ســبحانیان با تبیین چالش های نظام ســنتی مالیات ســتانی  توضیح داد: 
« در نظام ســنتی، مواجهه مستقیم و انســانی میان مأمور مالیاتی و مؤدی، 

چالش هایی نظیر احتمال بروز تبعیض یا فساد اداری را به همراه داشت».
او خاطرنشان کرد: «عدم تناسب بین حجم انبوه پرونده ها و تعداد محدود 
مأمــوران مالیاتی، باعث کاهش کیفیت رســیدگی ها و عــدم دقت کافی در 
برخی پرونده ها شده بود. همچنین پیچیدگی قوانین و دشواری به روزرسانی 
دانش مأموران، مانع از محاســبه منطقی و درست مالیات می شد. در نظام 
جدید، داده از نقش حاشــیه ای خارج شده و به نقش محوری رسیده است. 
در گذشته مأمور مالیاتی مختار بود از اطلاعات استفاده کند یا نکند، اما اکنون 
در نظام مدرن، داده های اخذشده از پایگاه های مختلف (از جمله ماده ۱۶۹ 

مکرر) مبنای اصلی تحلیل های سیستمی قرار می گیرند».
او در ادامــه افزود: «در نظام جدید، ما برای مؤدی اظهارنامه پیش فرض 
تولیــد می کنیم. برخلاف گذشــته که مــؤدی یک کاغذ ســفید را پر می کرد، 
اکنون اظهارنامه بر اســاس عملکرد واقعی و صورتحســاب های صادرشده 
توســط خودِ مؤدی تنظیم می شــود. اگر مؤدی این اظهارنامه سیســتمی را 
بپذیــرد، پرونده بــدون دخالت عامل انســانی مختومه و قطعی می شــود. 
فقط در صورتی که انحراف معناداری بین ابراز مؤدی و تشــخیص سیســتم 
وجود داشــته باشد، پرونده برای رسیدگی دقیق تر به دست حسابرس سپرده 
می شــود ». سبحانیان در ادامه گفت: «در ســال ۱۳۹۷ وحید مظلومین ۱۷۰ 
هزار تراکنش مالی در قالب ۲۱۹ فقره حسابرســی شخصی افراد ایجاد کرد 
که گردش مالی آن بالغ بر ۱۴ هزار میلیارد تومان بود. در واقع از حساب های 
جعلی فاقد اطلاعات هویتی اســتفاده می کرد. شخص دیگری به نام وحید 
بهزادی نیز مجموع گردش حســاب بانکی او بالغ بــر ۳۲۰۰ میلیارد تومان 
بود که ۳۰ حســاب بانکی متعلق به همســر متهم با گــردش ۸۰۰ میلیارد 

تومانی بود ».
ســبحانیان در ادامه این نشست با اشاره به صورتحساب الکترونیکی نوع 
۱، ۲ و ۳ گفــت: « ۳۴۱ هزار مؤدی صورت حســاب نوع ۱ و ۲ می فرســتند و 
حدود هفت میلیون و ۴۸۴ هزار نفر صورت حساب نوع ۳ را ارسال می کنند ».
رئیس سازمان امور مالیاتی اظهار کرد: «یکی دیگر از شاخص های اجرای 
قانون، تعداد صورتحســاب های الکترونیک بود. در ســال ۱۴۰۲ تعداد ۲۵۰ 
میلیون صورتحساب الکترونیک صادر می شد که در حال حاضر صورتحساب 
نــوع ۱ و ۲ بــه ۱.۵ میلیارد و صورتحســاب نوع ۳ به بیش از ســه میلیارد 

صورتحساب رسیده است ».

سبحانیان با اشاره به شاخص های اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و 
ســامانه مؤدیان بیان کرد: «روند نسبت اعتبار مالیاتی مستند به صورتحساب 
کاغذی به کل اعتبار مالیاتی ابرازی در اظهارنامه های VAT نشــان می دهد 
صورتحســاب کاغذی از ۳۳ درصد در تابستان ۱۴۰۳ به ۷.۷۵ درصد در پاییز 

۱۴۰۴ کاهش یافته است».
سبحانیان ضمن اشاره به بهبود فضای کسب وکار برای فعالین اقتصادی 
با اجرای ســامانه مؤدیان گفت: «کاهش قابل توجه در مدت زمان استرداد 
اعتبــار مالیاتی به فعــالان اقتصادی و کاهش زمان اســترداد به زیر دو ماه 
از نتایج هوشمندســازی مالیات بوده اســت ». در ادامه این نشســت، محمد 
برزگری، معاون تحول هوشــمند ســازمان امور مالیاتی با اشاره به استرداد 
مالیات بر ارزش افزوده گفت: «یکی از ابهاماتی که ایجاد می شــود این است 
که مالیات متناسب با تورم افزایش یافته است. بعد از اظهارنامه پیش فرض 
ســامانه مؤدیان، رشــد مانده بدهکاری مالیات بر ارزش افزوده ابرازی از سه 
درصد در ســال ۱۴۰۲ به ۲۲ درصد در ســال ۱۴۰۳ رسیده است. یعنی بدون 
تورم هم ســامانه مؤدیان باعث شــده ابراز بدهی مؤدیان افزایش پیدا کند. 
نکته دیگر رشــد بستانکاری است که این نمونه هم که تا پیش از اظهارنامه 
پیش فرض ۲۳ درصد بود به منفــی ۱۹ درصد بعد از اظهارنامه پیش فرض 
کاهش یافته اســت ». او افزود: «موارد تعارضات شناسایی شــده با توجه به 
شــیوه جدید تکمیل درایه های اظهارنامه مالیات بــر ارزش افزوده از طریق 
ارائه فهرست معاملات و افشــای جزئیات معامله با معرفی شریک تجاری 
بســیار زیاد است. به طور مثال می توان به ۱۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان خرید 
گاز (۱۵ درصد) توســط شرکت پ.پ.و عدم افشا و اعمال فروش متقابل در 
اظهارنامه توسط شــرکت م.گ.ا اشــاره کرد. پنج مورد دیگر از این دست با 

مبالغ ۲۰۰۰، ۲۹۰۰، ۹۶۶، ۲۲۰۰ و ۱۱۰۰ میلیارد تومان وجود دارد ».
برزگری گفت: «در حال ایجاد کارپوشــه تجاری و غیرتجاری برای تمامی 
افراد هستیم. بعد از یکی، دو ســال که سامانه تکمیل می شود، حاکمیت از 
آن بهره برداری می کند. در این فرایند واریزی پول در حســاب های غیرتجاری 
مشخص می شــود. سعی بر این است که در آینده با قابلیت ابراز خود مردم 

با آنها رفتار شود ».

تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران از جهش تورم کالاهای وارداتی در پاییز امسال حکایت دارد 

شوک تورمی جراحی اقتصادی
تالار بورس گزارش خبری

اقتصاداقتصاد

شرق: اصلاحات ارزی موسوم به جراحی اقتصادی دولت چهاردهم، به کالاهای وارداتی شوک 
تورمی درخور توجهی وارد کرد؛ تا آنجا که تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران، حاکی از آن اســت 

که نرخ تورم کالاهای وارداتی در پاییز امسال سه رقمی شده  و جهشی خیره کننده داشته است.

ادعای اصلاحات ارزی به در بسته خورد
مســعود پزشــکیان از همان لحظاتی که شبانه روی آنتن صدا و ســیما رفت تا از برنامه های 
انتخاباتــی خــود بگوید، جملاتــی به زبان آورد که مشــخص شــد بنا دارد طرح موســوم به 
«جراحی اقتصادی» را دنبال کند. پزشــکیان و مشــاوران اقتصادی او ، از همان ابتدای تبلیغات 
ریاســت جمهوری مفاهیــم اقتصاد بازار را دســتاویز قرار دادند تا وانمود کننــد  دولت به دنبال 
اصلاحــات اقتصادی بنیادین اســت؛ اما آنچه  در عمل رخ داد، ادامه روش دولت های پیشــین 
بود. در دولت چهاردهم همچنان مذاکرات هســته ای به نقطه روشــنی نرسید و اقتصاد ایران 
که به شــدت به فروش نفت وابسته است، گرفتار تکانه های سیاســی شد. کاهش درآمد نفتی، 
هم زمان با کاهش قیمت نفت در بازارهای جهانی بود؛ آن هم در شرایطی که دولت چهاردهم 

میــراث دار انواع چالش هــای اقتصادی از 
دولت هــای گذشــته به شــمار می آمد؛ از 
چالش صندوق های بازنشستگی و ناترازی 
منابع و مصــارف بانکی گرفته تــا ناترازی 
انــرژی و بحران آب. دولت بــرای افزایش 
درآمد خود، تردســتی دولت های گذشته را 
در پیش گرفت و تلاش کرد  با مفاهیم بازار 
آزاد، قیمت انواع کالا و خدمات را افزایش 
دهــد و برای خود درآمدی دســت و پا کند. 
وام گرفتن از عبارت «آزادســازی قیمت» در 
حالی بود که بخش عمده اقتصاد کشــور 
در دســت دولتی ها و شبه دولتی هاســت 
و آزادســازی قیمــت می توانســت درآمد 
دولــت را از بنــگاه داری افزایــش دهــد؛ 
رخدادی کــه هیچ گونه نســبتی با اقتصاد 
بازار ندارد. در دولت چهاردهم زمزمه های 

تک نرخی کــردن ارز و حــذف ارز ترجیحی بالا گرفت و در اولیــن گام، دولت ارز نیمایی را حذف 
کرد. این اقدام  موجب شد  بهای ارز در بازار غیررسمی به آستانه صد هزار تومان برسد. ماجرا به 
همین جا ختم نشــد و دولت اعلام کرد  بنا دارد ارز ترجیحی را حذف کند. شمس الدین حسینی، 
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس، اما در واکنش به این دســته از اقدامات دولت که آن را با 
عنوان اصلاحات اقتصادی و قیمتی انجام می دهد، اعلام کرد  علت واقعی این ماجرا آن اســت 
کــه دولت ارزی در اختیار ندارد کــه به عنوان ارز ترجیحی بپردازد. البته این ادعای حســینی را 
می تــوان در وضعیت تخصیص ارز بــرای واردات کالا هم ردیابی کــرد. واردکنندگان انواع کالا 
می گویند که   مدت زمان ثبت ســفارش کالا تا تخصیص ارز واردات در ســال ۱۴۰۰ چیزی حدود 
ســه ماه بود، اما حالا این بازه زمانی به هفت ماه رسیده است. مجموع این اتفاقات قیمت دلار 
را در بازار از ۱۶۰ هزار تومان گذرانده و حالا نمود تورمی این گونه تصمیمات موســوم به جراحی 

اقتصادی در آمار رسمی کشور خود را نشان داده است.

جهش تورم کالاهای وارداتی
   مرکز آمار ایران، نرخ تورم کالاهای وارداتی و صادراتی را در فصل پاییز ۱۴۰۴ منتشر کرد که بر 
این اساس،  کالاهای وارداتی جهش تورمی کم سابقه ای را تجربه کرده  و نرخ تورم آنها سه رقمی 

شده است. در گزارش مرکز آمار قید شده  که در پاییز ۱۴۰۴، شاخص قیمت کل کالاهای وارداتی 
مبتنی بر داده های ریالی به عدد ۲۲۱۵٫۵ رسیده است که نسبت به فصل قبل، تورم فصلی ۹٫۷ 
درصد، نســبت به فصل مشابه ســال قبل (تورم نقطه به نقطه) ۱۶۷٫۸ درصد و در چهار فصل 
منتهی به فصل جاری نســبت به دوره مشــابه سال قبل (تورم ســالانه) ۱۴۷٫۲ درصد افزایش 
داشته اســت. این گزارش حاکی از آن است که بیشــترین نرخ تورم کالاهای وارداتی مربوط به 
دستگاه ها و ماشین آلات بوده اســت. در همین زمینه، بهاالدین حسینی هاشمی، اقتصاددان، به 
«شرق» می گوید: جهش تورمی کالاهای وارداتی در پاییز امسال تقریبا بی سابقه است و به هیچ 
دوره زمانی شــباهت ندارد. او تأکید می کند که این جهش تورمی محصول سیاست های موسوم 
به اصلاحات ارزی مانند تک نرخی کردن ارز یا حذف ارز ترجیحی است و همچنین طولانی شدن 
زمــان تخصیص ارز واردات و  انتظارات تورمی ناشــی از جنگ  کــه مجموعه این اتفاقات باعث 
بروز شــوک تورمی به کالاهای وارداتی و  صعود نرخ تورم شــده اســت. در مقابل اما کالاهای 
صادراتی تورم  بســیار کمتری نسبت به کالاهای وارداتی داشــته اند. بر اساس گزارش مرکز آمار 
ایــران، در بخــش کالاهای صادراتی هم این گزارش حاکی از آن اســت که  نــرخ تورم کالاهای 
صادراتی در  چهار فصــل منتهی به فصل 
پاییز ۱۴۰۴ نســبت به مدت مشابه در سال 
قبل ۴۷٫۶ درصد بوده اســت. بر اساس این 
گزارش، در  پاییز ۱۴۰۴، شــاخص قیمت کل 
کالاهای صادراتی مبتنی بر داده های ریالی 
۳۲۴٫۳ است که نسبت به فصل قبل (تورم 
فصلی) ۱٫۲ درصد، نسبت به فصل مشابه 
ســال قبل (تــورم نقطه به نقطــه) ۳۳٫۷ 
درصــد و در چهار فصــل منتهی به فصل 
جاری نســبت به دوره مشــابه ســال قبل 
(تورم سالانه) ۴۷٫۶ درصد افزایش داشته 
است. بر این اساس، بیشترین تورم فصلی با 
۲۱٫۴ درصد مربوط به گروه «چوب و اشیای 
چوبــی و...» و کمترین تــورم فصلی با ۰٫۳ 
درصد مربوط به گروه « وسایل نقلیه زمینی، 
هوایی، آبی و...» است. بیشترین کاهش نیز 
با تورم منفی ۲٫۴ درصد مربوط به گروه «مواد پلاســتیکی و اشیای ساخته شده از این مواد و ...» 
است. همچنین در این فصل بیشترین تورم نقطه به نقطه با ۷۷ درصد مربوط به گروه «چوب و 
اشــیای چوبی و...» و کمترین تورم نقطه به نقطه با ۰٫۱ درصد مربوط به گروه « مروارید طبیعی 
و...» اســت. بیشــترین کاهش نیز با تورم منفی ۰٫۲ درصد مربوط به گروه «اشیای هنرى، اشیای 
کلکسیون یا عتیقه» است. همچنین در بخش تورم سالانه نیز بیشترین تورم سالانه با ۹۸٫۱ درصد 
مربوط به گروه «ماشین آلات و وسایل مکانیکی و...» و کمترین تورم سالانه با ۱۰٫۱ درصد مربوط 
به گروه «مروارید طبیعی و...» است. بیشترین کاهش نیز با تورم منفی ۰٫۱ درصد مربوط به گروه 
«اشــیای هنرى، اشیای کلکسیون یا عتیقه» است. در بخش تورم دلاری نیز در فصل پاییز ۱۴۰۴، 
شــاخص قیمت کل کالاهای صادراتی مبتنی بر داده های دلاری برابر با ۱۰۵٫۵ اســت که نسبت 
به فصل قبل (تورم فصلی) ۰٫۲ درصد افزایش، نســبت به فصل مشــابه سال قبل (تورم نقطه 
به نقطه) ۲٫۸ درصد و در چهار فصل منتهی به فصل جاری نســبت به دوره مشــابه سال قبل 
(تورم ســالانه) ۱٫۱ درصد کاهش داشته است.با این حال، بهاالدین حسینی هاشمی، اقتصاددان، 
به «شــرق» توضیح می دهد: تورم کمتر کالاهای صادراتی می تواند ناشی از کم اظهاری گمرکی 
صادرکنندگان باشــد تا ناچار به پیمان سپاری ارزی و برگرداندن بخشی از ارز حاصل از صادرات 

نباشند و در واقع به معنای خروج ارز از کشور است.

میدان نفتی آزادگان، با ذخایر عظیم خود، نه فقط یک منبع 
درآمد، بلکه یک ســرمایه راهبردی و ابــزار امنیت ملی برای 
ایران است. این میدان  که در جغرافیای انرژی کشور به عنوان 
بزرگ ترین میدان مشترک نفتی شناخته می شود، میدانی برای 
رقابت نفس گیر با همســایه غربی اســت؛ رقابتی که هر روز 
تأخیــر در آن، به معنای واگذاری ثــروت ملی به طرف مقابل 
و از دست رفتن فرصت های جبران ناپذیر توسعه کشور است. 
با وجــود این، بدعتی که دولت ســیزدهم برای توســعه این 
میدان حیاتی انتخاب کرد، نه تنها شــتاب لازم را نداشت، بلکه 
با سپردن مسئولیت به یک شــرکت پروژه متشکل از بانک ها، 
که فاقد صلاحیت فنی و زیرساخت های لازم است، توسعه و 

درآمدزایی کشور را در یک بیراهه پرهزینه قرار داد.
واگذاری پروژه عظیم و پیچیده توســعه میدان آزادگان به 
شــرکتی تحت مدیریت چند بانک یک تصمیم بنیادین اشتباه 
و یک خطای راهبردی آشــکار بود. توسعه یک میدان مشترک 
با این ابعــاد -که پیچیدگی های فنی، لجســتیکی و مدیریتی 
فوق العــاده ای دارد- نیازمنــد یک بازوی اجرایــی قدرتمند، 
باتجربه و دارای سوابق موفق و قابل اتکا در پروژه های مشابه 
اســت. این پروژه جای آزمون و خطا و کســب تجربه نیست. 
شرکت مذکور، در زمان واگذاری این مسئولیت خطیر، یک نهاد 
نوپا و فاقد کارنامه اجرایی مشخص در توسعه مگاپروژه های 
نفتی بود. زیرســاخت های مدیریتی، زنجیــره تأمین و از همه 
مهم تر، بدنه کارشناسی و فنی این شرکت به هیچ وجه متناسب 
با ابعاد و حساســیت های میدان آزادگان نبود. این تصمیم، در 
عمل  مانند ســپردن ســکان یک ابََرنفتکش در دریایی توفانی 
به ناخدایی اســت که تجربه قبلی اش بــه قایق های کوچک 

محدود می شود.
یکی از نقاط ضعف کلیدی این تصمیم، بررســی ســوابق 
مدیریتی این مجموعه اســت. در حالی که مدیریت پروژه های 
نفتی، به ویژه در میادین مشــترک، نیازمند دانش فنی عمیق و 
تجربه مستقیم در چالش های حفاری، تولید، مدیریت مخزن 
و مذاکرات پیچیده فنی است، سابقه مدیرعامل منصوب شده 
برای این شرکت، فاقد هرگونه نقطه عطف برجسته و مشخص 
در زمینه توسعه موفقیت آمیز یک میدان نفتی یا گازی مشترک 
اســت. این انتخاب نشان می دهد در فرایند تصمیم گیری، وزن 
شــاخص های غیرفنی و مدیریتی عمومــی، بر تخصص گرایی 
و تجربــه عملیاتی در حیاتی ترین حوزه صنعت نفت کشــور 
چربیده است. این امر به خودی خود، ریسک پروژه را به شکل 
غیرقابــل قبولی افزایش داد و پایه های لــرزان آن را از همان 

ابتدا بنا نهاد.
نتایج این راه ناصواب، امروز به وضوح قابل مشاهده است. 
تأخیــر در تحقق اهــداف تولیدی، هدررفت ســرمایه ملی در 
پروژه ای که بــا حداکثر کندی پیش می رود  و از دســت دادن 
زمــان طلایی در رقابت با عــراق، اولین پیامدهای این تصمیم 
هستند. هر بشکه نفتی که عراق از این میدان مشترک برداشت 

می کند، در حالی که سمت ایران درگیر چالش های مدیریتی و 
فنی یک شرکت با کارآمدی مبهم است، یک خسارت مستقیم 
به منافع ملی و نســل های آینده است. این تأخیر، در شرایطی 
که کشــور با ناترازی شدید انرژی دســت وپنجه نرم می کند و 
به درآمدهای ارزی برای پیشــبرد برنامه های توسعه ای خود 
نیاز مبرم دارد، ضربه ای ســنگین تر بر پیکره اقتصاد کشور وارد 
می کند. دولت سیزدهم با این طراحی و پیاده سازی، عملا مسیر 
توسعه مهم ترین میدان مشترک کشور را به تعویق انداخت و 
مسئولیت مســتقیم این عقب ماندگی و خسارت های ناشی از 

آن رابر عهده دارد.

نتیجه گیری و راهکار اضطراری
ادامه مســیر فعلی در دولت چهاردهم، چیزی جز تعمیق 
بحران و افزایش خسارت ها به دنبال نخواهد داشت. بازگشت 
کامل از این تصمیم و شروع مجدد فرایند با یک پیمانکار جدید 
نیز خود مستلزم زمان و هزینه است که شاید دیگر فرصت آن 
نباشــد. با این حال، هنوز می توان جلوی ضرر بیشتر را گرفت. 
راهــکار عملیاتی و فــوری، نه انحلال ســاختار فعلی، بلکه 

بازآرایی و تقویت فوری آن است.
می توان با یــک اقدام مدیریتی قاطع، بازوی اجرایی و فنی 
شرکت دشت آزادگان را با تزریق نیروهای متخصص و باتجربه 
از شرکت های توانمند داخلی تقویت کرد. باید ساختاری ایجاد 
شــود که در آن، شــرکای فنی و پیمانکاران فرعــی که دارای 
دانش و تجربه لازم هســتند، صرفا مجری دستورات نباشند، 
بلکه نقش آنها در تصمیم ســازی های فنی و راهبردی پروژه 
به شــکل معناداری افزایش یابد و با استفاده از پتانسیل های 
امتحــان پــس داده این حوزه کــه در ســخت ترین دوره های 
پرچالش حوزه نفت و گاز کشور، خوش درخشیده اند مرهمی 

بر این زخم کاری گذاشت.
این یک جراحی فوری برای نجات پروژه از وضعیت فعلی 
اســت. پذیرش اشتباه و اصلاح ســریع آن، هرچند سخت  اما 
تنها راهی است که می تواند بخشی از عقب ماندگی روزافزون 
در بهره برداری از این ســرمایه ملی را جبران کرده و از تحمیل 
هزینه های ســنگین تر بر آینده کشور جلوگیری کند. زمان برای 
آزادگان به سرعت در حال گذر است و دیگر مجالی برای تعلل 

و تکرار اشتباهات گذشته وجود ندارد.
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